

# Adriano Rodrigues de Sousa

---

## Objetivo

Gestão em Saúde

## Apresentação

Profissional da área de saúde, possuo mais de 10 anos de experiência em gestão hospitalar e serviços de saúde, bacharel em enfermagem pela Universidade Bandeirante de São Paulo, Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão da Clínica nas Ré des Metropolitanas de Atenção à Saúde pelo Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa 2012 PROADI/ SUS e MBA em Gestão Financeira Controladoria e Auditoria pela Fundação Getúlio Vargas 2021. Participei da implementação e gestão de 2 hospitais de alta complexidade na Grande São Paulo, no seguimento público (2013) e privado (2017). Atuei como consultor para implementação de certificação hospitalar ONA, Qmentum e Joint Commission. Diretor de Práticas Assistenciais entre 2017 e 2022. Atuação como Diretor Hospitalar de grande porte e alta complexidade em cardiologia e neurologia. Possuo ampla experiência na constituição de planejamento estratégico, gestão de projetos, análise de indicadores, mapeamento de processos, ferramentas da qualidade, gestão financeira controladoria e auditoria de serviços de saúde.

## Formação

FORMAÇÃO EXECUTIVA | 2023 | FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

- Saúde Baseada em Valor

MBA | 2021 | FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

- Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria

PÓS-GRADUAÇÃO | 2012 | INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS

- Gestão da Clínica nas Redes Metropolitanas de Saúde com Ênfase em Linhas de Cuidado Integral

EXTENSÃO | 2012 | INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS

- Saúde Baseada em Evidências

SUPERIOR | 2008 | UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO

Bacharel em Enfermagem

## Projetos Aplicativos

- Linha de Cuidado Paciente Crítico – Implementação da Linha de Cuidado Infarto Agudo do Miocárdio: membro da equipe responsável pelo projeto na região da Rota dos Bandeirantes - SP. Apresentação e aprovação do projeto aplicativo na Câmara Técnica do Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde (CONASEMS) - 2012.

## Publicações e Eventos

- CONAP - Apresentação de pôster 2019

Tema: Uso da tecnologia business intelligence na gestão de protocolos

- Livro Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: o novo normal - Editora Hucitec 2017 Autor de quatro capítulos sobre a implantação de processos na rede de atenção à saúde e

- Qualihosp - Apresentação de pôster - 2017  
Autor de três trabalhos na área assistencial e gestão em saúde

## Experiência

### COORDENADOR ESCRITÓRIO DE VALOR EM SAÚDE | UNIMED NACIONAL | 2023-ATUAL

- Responsável pela implementação da Agenda de Gerenciamento de Valor em Saúde na Organização
- Responsável pelo projeto de eficiência assistencial e novos modelos remuneratórios
- Responsável pela implementação do DRG em 60 hospitais em todo território nacional

### DIRETOR HOSPITALAR | PB SAÚDE - HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES | 2022-2023

- Responsável pela gestão geral do hospital de alta complexidade em Cardiologia e Neurologia

### CONSULTOR EM PRÁTICAS ASSISTENCIAIS | GRUPO SÃO CRISTÓVÃO | 2020-2022

- Responsável pela gestão dos projetos de verticalização em alta complexidade
- Ferramenta DRG e remuneração por performance
- Implementação de Linhas de Cuidado
- Membro da equipe de elaboração e implementação de processos de melhoria e qualidade

### DIRETOR DE PRÁTICAS ASSISTENCIAIS | HOSPITAL PORTO DIAS | 2017-2020

- Responsável pela gestão da equipe multidisciplinar do Complexo Hospitalar
- Membro da equipe de elaboração e implementação do planejamento estratégico 2019-2023
- Responsável pela implementação de protocolos gerenciados por tecnologia Business Intelligence
- Membro da equipe de implementação de Políticas e Diretrizes para certificação JCI
- Membro na equipe de implantação de novos serviços e ampliação do Complexo Hospitalar
- Membro da equipe de Gestão de Acesso e Fluxo do Paciente
- Membro da equipe de implantação do Round Multidisciplinar
- Responsável pela elaboração e implementação do Escritório de Segurança do Paciente
- Responsável pelo curso de extensão em Gestão da Clínica entre 2018 e 2020
- Responsável pela gestão de indicadores assistenciais e estratégicos
- Responsável pela implantação de melhorias no Sistema de Informação Tasy

### GERENTE | NOTREDAME INTERMEDICA | 2017-2017

- Responsável pela implantação do Hospital e Maternidade Guarulhos
- Membro da equipe de implantação do Sistema de Informação Tasy
- Responsável pelo gerenciamento do serviço de enfermagem

### GERENTE | FUABC - HOSPITAL DE CLÍNICAS MUNICIPAL SBC | 2009-2017

- Responsável pelo gerenciamento do serviço de enfermagem
- Responsável pelo gerenciamento de risco
- Desenvolvimento de projetos para o desenvolvimento do serviço de saúde e gestão de pessoas Núcleo de Ensino e Pesquisa
- Responsável e preceptor da residência de enfermagem
- Membro consultivo da Advisory Board Company
- Membro do Comitê de implantação Acreditação Qmentum Internacional

- Membro da equipe de implantação do Sistema de Informação MV
- Responsável pela implantação do Núcleo Interno de Regulação e Fluxo do Paciente